1

Дело №05-0212/16/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 апреля 2019 года    		                                                               г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

главного бухгалтера Государственного автономного учреждения культуры Республики Крым  «Крымский Академический русский драматический театр им. М. Горького» Томенко Натальи Владимировны, «данные изъяты»,

            по ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Томенко Н.В., являясь главным бухгалтером ГАУК РК «КАРДТ им. М. Горького», расположенного по адресу: «данные изъяты», не представила в установленный законодательством срок в органы Фонда социального страхования расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС) за 2018 год в электронном варианте, чем нарушила  пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
Томенко Н.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что трудоустроена главным бухгалтером с 10 января 2019 года, предыдущий бухгалтер при увольнении удалил всю информацию с компьютера, в связи с чем, она была лишена возможности своевременно предоставить  в орган Фонда социального страхования расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения за 2018 год в электронном варианте.
Защитник в судебном заседании  «данные изъяты», допущенная к участию в деле на основании устного ходатайства Томенко Н.В., учитывая данные обстоятельства дела, период нарушения срока предоставления сведений, а также что правонарушение Томенко  Н.В. совершено впервые и не повлекло значительных общественно-опасных последствий, просила признать данное правонарушение малозначительным.
Выслушав  Томенко Н.В. и её защитника, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
В соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь - юридическое лицо любой организационно-правовой формы (в том числе иностранная организация, осуществляющая свою деятельность на территории Российской Федерации и нанимающая граждан Российской Федерации) либо физическое лицо, нанимающее лиц, подлежащих обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с пунктом 1 статьи 5 настоящего Федерального закона.
Согласно пункту 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе - не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа - не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Как установлено при рассмотрении дела, Томенко Н.В., являясь главным бухгалтером ГАУК РК «КАРДТ им. М. Горького» представила расчет по форме 4-ФСС за 2018 год в  филиал № 1 ГУ - региональное отделение Фонда социального страхования РФ по Республике Крым - 29.01.2019 г., предельный срок предоставления которого - не позднее 25 января 2019 г.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что главный бухгалтер ГАУК РК «КАРДТ им. М. Горького» Томенко Н.В. совершила правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Вина главного бухгалтера ГАУК РК «КАРДТ им. М. Горького» Томенко Н.В. при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом № 3 об административном правонарушении от 06.03.2019 г.; актом выездной проверки № 26н/с от 06.03.2019 с приложенной к нему таблицей результатов проверки; выпиской из ЕГРЮЛ; сведениями портала ФСС РФ об отправке Расчета Ф 4-ФСС; квитанцией приема со шлюза ФСС РФ.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Томенко Н.В. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Томенко Н.В. в его совершении подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают.
Вместе с тем имеются основания для признания совершенного Томенко Н.В. административного правонарушения малозначительным.
Согласно ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
В соответствии с разъяснениями п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Учитывая, что при рассмотрении дела нашло свое подтверждение наличие состава административного правонарушения в действиях главного бухгалтера ГАУК РК «КАРДТ им. М. Горького» Томенко Н.В., однако, данное правонарушение не повлекло каких-либо неблагоприятных последствий, не содержит существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, не причинило существенного вреда интересам граждан, общества и государства, а также принимая во внимание тот факт, что главный бухгалтер  ГАУК РК «КАРДТ им. М. Горького» Томенко Н.В. впервые привлекается к административной ответственности за данный вид правонарушений, допущенное Томенко Н.В. административное правонарушение является малозначительным.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст. 2.9, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Главного бухгалтера Государственного автономного учреждения культуры Республики Крым  «Крымский Академический русский драматический театр им. М. Горького» Томенко Наталью Владимировну освободить от административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ввиду малозначительности совершенного деяния, объявив ей устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении главного бухгалтера Государственного автономного учреждения культуры Республики Крым  «Крымский Академический русский драматический театр им. М. Горького» Томенко Натальи Владимировны - прекратить.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья								О.А. Чепиль